
DECRETO N.  17877 Del 21/12/2021

Identificativo Atto n.   1555

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

INTEGRAZIONE  AL  DECRETO  16883  DEL  02.12.2021  "PIANO  LOMBARDIA  L.R.
9/2020 - “RISPETTO DELLA CONDIZIONALITÀ EX ANTE PER LE RISORSE IDRICHE –
IMPEGNO PLURIENNALE 2021-2022" - INDICAZIONE DEI CODICI CUP

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO SOTENIBILE E TUTELA RISORSE DELL'AMBIENTE

VISTA,  la DGR 5660 del 30/11/2021 “Piano Lombardia - l.r. 9/2020 –attuazione del 
rispetto della condizionalità ex ante per le risorse idriche (reg. UE n°
1303/2013 e reg. UE 1305/2013) previste dall’accordo di partenariato 2014-2020 - 
approvazione e finanziamento interventi di riqualificazione ambientale del reticolo
irriguo  lombardo  2021  –  2022  e  dello  schema  di  convenzione  tipo  tra 
RegioneLombardia e il soggetto beneficiario per la realizzazione degli interventi – 
(di concerto con l’assessore Rolfi)”

CONSIDERATO che all’interno della DGR sopra richiamata sono stati individuati gli 
interventi da ammettere a finanziamento, con i relativi importi finanziati e i soggetti 
pubblici beneficiari, di seguito riportati:

- Consorzio  di  Bonifica  DUGALI  NAVIGLIO  ADDA  SERIO:  Ripristino  della  
funzionalità idraulica dei fontanili. Spurghi, ripristino della testa dei fontanili,
risezionamenti e ricalibrature, manutenzione straordinaria 250.000 €;

- Consorzio  di  Bonifica  GARDA  CHIESE:  Interventi  di  riqualificazione
ambientale del reticolo esistente. 200.000 €

- Consorzio  di  Bonifica  della  MEDIA  PIANURA  BERGAMASCA:  Percorsi  di
fruizione  paesaggistica  diffusi  e  Interventi,  di  ripristino  di  vegetazionale,  
creazione di siepi e filari connessi al reticolo consortile 200.000 €;

- Consorzio  di  Bonifica OGLIO MELLA:  Tutela  e valorizzazione dei  fontanili.  
Realizzazione  opere  di  consolidamento  spondale  con  tecniche  di  
ingegneria  naturalistica  quali  palificate  e  palizzate  che  limitino
l’interramento e le operazioni periodiche di spurgo. Ripristino delle condizioni
originarie della testa di fonte 250.000 €;

- Consorzio  di  Bonifica  EST  TICINO  VILLORESI:  Incremento  del  Capitale
Naturale attraverso l’utilizzo della rete irrigua consortile con potenziamento
di biodiversità, servizi ecosistemici e risparmio idrico: interventi sul derivatore
di Magenta in Arconate ed Inveruno (MI) 300.000 €;

RICHIAMATO il  decreto n.  16883 del  02.12.2021 “Piano Lombardia L.R.  9/2020 – 
Rispetto della condizionalità Ex Ante per le risorse idriche – Impegno pluriennale 
2021-2022”;

DATO ATTO che con il suddetto Decreto sono stati assunti i relativi impegni di spesa 
a favore dei soggetti sopra indicati;

1



CONSIDERATO  CHE  l’art.  11  comma  2  bis  della  legge  16  gennaio  2003,  n.  3 
stabilisce che “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle
Amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici
di cui al comma 1 [CUP] che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso”;

RILEVATO CHE nel decreto sopracitato non sono stati indicato i codici CUP:

Consorzio est Ticino Villoresi: C77H21005830002

Consorzio di bonifica della media pianura bergamasca: D21B21004570002

Consorzio di bonifica Oglio-Mella: H37H21009340002 

Consorzio di bonifica Dugali Naviglio Adda Serio: B72E18003410007

Consorzio bonifica Garda Chiese: G17H21037500002

per la parte in investimenti;

RICHIAMATI gli artt. 14,15 e 22 del D.Lgs. 33/2013;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura approvato con D.c.r. 
n. XI/64 del 10 luglio 2018 e, in particolare il risultato atteso TER 0906.215
“Protezione, risanamento e miglioramento degli ecosistemi acquatici”;

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

per quanto meglio evidenziato in premessa:

1. di dare atto che i codici CUP assegnati sono i seguenti:

Consorzio est Ticino Villoresi: C77H21005830002

Consorzio di bonifica della media pianura bergamasca: D21B21004570002

Consorzio di bonifica Oglio-Mella: H37H21009340002 

2



Consorzio di bonifica Dugali Naviglio Adda Serio: B72E18003410007

Consorzio bonifica Garda Chiese: G17H21037500002

2. di  integrare  le  premesse  del  decreto  n.  16883  del  02.12.2021  “Piano  
Lombardia L.R. 9/2020 – Rispetto della condizionalità Ex Ante per le risorse  
idriche – Impegno pluriennale 2021-2022” con la seguente indicazione. “di  
dare atto che i CUP assegnati agli interventi, citati in premessa e per le quali 
verrà sottoscritta apposita convenzione come previsto dalla  DGR 5660 del 
30/11/2021, sono:

Consorzio est Ticino Villoresi: C77H21005830002

Consorzio di bonifica della media pianura bergamasca: D21B21004570002

Consorzio di bonifica Oglio-Mella: H37H21009340002 

Consorzio di bonifica Dugali Naviglio Adda Serio: B72E18003410007

Consorzio bonifica Garda Chiese: G17H21037500002

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di  
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

FILIPPO  DADONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


